1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DA PARAÍBA CAMPUS CATOLÉ DO ROCHA

DIREÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

Edital No 30/2024 DDE.CR – 1ª. FEIRA DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIA E CULTURA
LISTA DE TRABALHOS INCRITOS

O Grupo de Trabalho (GT) organizador da 1ª. FEIRA DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIA E CULTURA – CONEXÃO SERTÃO 2024, pelo

presente edital torna público o resultado do envio dos trabalhos.

QUADRO I – TRABALHOS INSCRITOS (pós-recurso)

# Título Autor Principal Categoria

9
UMA INVESTIGAÇÃO POR MEIO DE ATIVIDADES PRÁTICAS DE SOLUÇÕES COM OCORRÊNCIA DE REAÇÕES
QUÍMICAS NO 7º E 9º ANOS DO FUNDAMENTAL.

ALDA FERREIRA DOS SANTOS
WANDERLEY

Área 02: Exatas

28 CONECTANDO MUNDOS: A TECNOLOGIA COMO ALIADA NA INCLUSÃO FLAVIO   JOSE DA SILVA Área 06: Educação

30 O ENSINO DE ROBÓTICA NA SALA DE AULA DE UM 5º ANO: METODOLOGIAS ATIVAS DE ENSINO. RODRIGO GOMES ARANHA Área 06: Educação

31
PROJETO INTERDISCIPLINAR: OS 5 R’S DA ROBÓTICA SUSTENTÁVEL E SUA IMPORTÂNCIA PARA A EDUCAÇÃO
AMBIENTAL CLAUD KIRMAYR DA S. ROCHA Área 06: Educação

32
A IMPORTÂNCIA DO EMPREENDEDORISMO E DO TURISMO PARA O DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DA CIDADE
DE MESSIAS TARGINO/RN

MARIA DANIELLY ARRUDA DO
NASCIMENTO

Área 03: Humanas

33 SUSTENTABILIDADE E MATEMÁTICA
IALESSY KEWEN SARAIVA
SANTIAGO

Área 06: Educação

34
PROJETO INTERDISCIPLINAR: OS 5R’S DA ROBÓTICA SUSTENTÁVEL E AS CONTRIBUIÇÕES DAS HABILIDADES
ARTÍSTICAS CLAUD KIRMAYR DA S. ROCHA Área 01: Artes

40 REUTILIZAÇÃO DE RESÍDUOS TÊXTEIS DESCARTADOS DA INDÚSTRIA DE REDE EM SÃO BENTO, PB
MARIA FABÍULA QUEIROZ DE
LIMA

Área 06: Educação

41 DETOX DIGITAL: UMA AÇÃO NECESSÁRIA PARA MELHORAR A SAÚDE MENTAL E A APRENDIZAGEM SIGNIFICATIVA VALQUIRIA DUTRA DE FRANÇA Área 02: Exatas

43 RECICLAGEM: UM PASSO PARA UM FUTURO MELHOR
SARAH KAYSLLANNE DA SILVA
NOBRE

Área 02: Exatas

45 INFORMÁTICA E SUAS TECNOLOGIAS
PEDRO LUCAS FERREIRA DE
MEDEIROS

Área 05: Informática

47
OS 5R´S DA ROBÓTICA SUSTENTÁVEL: CONTRIBUIÇÕES DA SALA DE ATENDIMENTO EDUCACIONAL
ESPECIALIZADO – AEE

GABRIELA DE OLIVEIRA GODEIRO
MAIA

Área 01: Artes

QUADRO III – CRONOGRAMA AJUSTADO EM 05/11/2024

AÇÕES DATA OU PERÍODO

A. Inscrições e envio dos resumos 14/10 a 01/11/2024

B. Divulgação da lista de trabalhos inscritos 05/11/2024

C. Interposição de recurso de contestação do resultado 06/11/2024

D. Publicação do resultado pós recursos 07/11/2024

E. Avaliação dos trabalhos enviados 08 a 21/112024

F. Divulgação da lista dos trabalhos aprovados 22/11/2024

G. Apresentação dos trabalhos 12/12/2024

H. Resultado e premiação 14/12/2024

Do edital 16/2024 DDE-CR, o ITEM “5.2 A interposição de recursos deverá ser efetuada por meio de formulário eletrônico disponível
no link: https://forms.gle/csn7PFyXVaeJNUNU8, fica alterado para a seguinte redação:

2

Parágrafo único: A interposição de recursos deverá ser efetuada através do seguinte email: eventosifpb.cr@gmail.com .

Catolé do Rocha-PB, 06 de novembro de 2024.

Alexsandro Trindade Sales da Silva – SIAPE 2265372
Diretor de Desenvolvimento do Ensino

Portaria 2131 2022 – Reitoria/IFPB
Representante do Comitê científico e deliberativo da 1ª Feira Conexão Sertão 2024

PORTARIA 79/2024 - DG/CR/REITORIA/IFPB, de 4 de setembro de 2024

José de Arimatéia Augusto de Lima – SIAPE 1413432
Coordenador do Curso Técnico de Administração Integrado

PORTARIA 76/2024 - DG/CR/REITORIA/IFPB, 03/09/2024
Representante do Comitê científico e deliberativo da 1ª Feira Conexão Sertão 2024

PORTARIA 79/2024 - DG/CR/REITORIA/IFPB, de 4 de setembro de 2024

IFPB CAMPUS CATOLÉ DO ROCHA
9ª. SEMANA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E CULTURA – SECITEC.CR

9ª. MOSTRA DE TRABALHOS CIENTÍFICOS - 12 de dezembro de 2024

mailto:eventosifpb.cr@gmail.com